令和 7 年 6 月 6 日

堺市自治連合協議会

校 区 代 表 者 様

堺 市 消 防 局

予 防 部 長

令和 6 年度高齢者防火訪問の実施結果及び

令和 7 年度高齢者防火訪問の実施について（お知らせ）

 皆様方におかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申しあげます。

 平素は、本市消防行政にご理解ご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、前年度実施しました標記事業につきまして、格段のご高配を賜り、無

事終了することができましたので、重ねて御礼申し上げます。当事業の実施結

果は下記のとおりとなりましたので、ご参考までにご報告いたします。

また、消防局では、令和 7 年度におきましても、高齢者が安全に安心して暮

らせるまちづくりを推進するため、下記のとおり防火訪問を実施いたします。

防火訪問では、設置が義務づけられている住宅用火災警報器の設置及び維持

管理の促進など、住宅での火災予防対策を働きかけてまいります。

記

１ 堺市における令和 6年度の実施結果について

（１）訪問世帯数等

ア 訪問世帯数 25,542世帯（うち、対象世帯数 22,176世帯）

  ※ 対象世帯数とは、訪問した結果、同居・入院・転居・死亡・施設入所・

その他を除いた世帯数。

イ 対象世帯数のうち、対面指導を実施した世帯数 7,305世帯

（２）主な指導事項について

   住宅用火災警報器を設置すること など

（３）その他

対面指導ができなかった世帯につきましては、防火訪問カードにリーフレ

ット等を添えて、ポスティングによる啓発を行いました。

２ 令和 7年度の実施予定について

（１）対象

75 歳以上の高齢者のみの世帯のうち、75 歳、79 歳、83 歳、87 歳、91

歳、95 歳及び 99 歳以上の高齢者が居住する世帯

（２）実施予定期間

6 月から翌年 3 月まで

※ 令和 8 年度以降も実施する予定です。

（３）市民への周知

全世帯に配布される「広報さかい」6 月号に、高齢者の防火訪問を行う旨

の内容を記載し、周知しました。

（問合せ先）堺市 消防局 予防部 予防査察課 （担当：赤井、宮下）

         〒590-0976 堺市堺区大浜南町 3 丁 2 番 5 号

         TEL（072）238－6005（直通）

         FAX（072）228－8161

（堺市消防局）

○令和６年度　高齢者防火訪問の実施結果について

（実施期間：令和6年6月1日から令和7年3月31日）

(1)訪問世帯数

（※1）対象世帯数とは、訪問した結果、同居・入院・転居・死亡・施設入所・その他を除いた世帯数。

(2)住警器等未設置指導数 （単位：件）

(3)住警器等設置率（※2）

（※2）設置の有無を確認できた世帯における設置率

(4)消火器設置の有無（※3） （単位：％）

（※3）設置の有無を確認できた世帯における設置率

(5)住警器の維持管理に関する回答の内訳 （単位：件）

管内

3,276

972

1,199

5,447

管内

2,062

管内

5,447

932

75.6

管内

51.9

48.1

堺市 高石市 大阪狭山市

未設置指導数

大阪狭山市 1,743 1,386 599

堺市

高石市

管内

対面できなかった世帯数対面できた世帯数

1,73132.97,305 67.1

世帯数
（件）

割合
（％）

住警器未設
置指導数

（件）

割合
（％）

世帯数
（件）

割合
（％）

訪問世帯数
（件）

対象世帯数
（件）
（※1）

24,924

1,362

22,176

28,967

住警器／有（件）

自火報／有（件）

1,731 135 196

堺市 高石市 大阪狭山市

4,757 333 357

817 69 46

設置率（％）

消火器／有

堺市 高石市 大阪狭山市

52.6 55.0 48.1

76.3 74.9 67.3

47.4 45.0 51.9消火器／無

作動確認が必要と知らなかった

作動確認が必要と知っていたが行っていない

定期的に作動確認している

1,069

合計

指導内容 大阪狭山市

2,829 221 226

859 41 72

59

4,757 333 357

堺市 高石市

71

1,682

25,542

60.6

8,441 33.9 2,062 24.4 16,483 66.1

14,87123.7

537 39.4 135 25.1 825

43.2 196 32.7 787 56.8

(6)住警器を設置していない理由の内訳 （単位：件）

1,702

129

189

19

6

17

2,062

管内

設置義務化を知らなかった

6

堺市 高石市 大阪狭山

1,407 113 182

合計

指導内容

1

1,731 135 196

どれぐらいの効果があるのか分からない

借家で自分で設置して良いか分からない

購入方法が分からない

自分で取り付けが難しい

費用負担が大きい

16 3 0

5 0 1

16 0

110 13 6

177 6

（堺市消防局）

○令和６年度　高齢者防火訪問の実施結果（区別）について

（実施期間：令和6年6月1日から令和7年3月31日）

(1)訪問世帯数

（※1）対象世帯数とは、訪問した結果、同居・入院・転居・死亡・施設入所・その他を除いた世帯数。

(2)住警器等未設置指導数 （単位：件）

(3)住警器等設置率（※2）

（※2）設置の有無を確認できた世帯における設置率

(4)消火器設置の有無（※3） （単位：％）

（※3）設置の有無を確認できた世帯における設置率

住警器／有（件）

4,778

3,512

2,318

3,061

7,305

574

948

34.3

19.4

23.7

53.5 197

堺区

56.9

78.5

65.0

65.8

23.5

2,058

対面できなかった世帯数

割合
（％）

世帯数
 （件）

割合
（％）

住警器未設
置指導数

（件）

対面できた世帯数

43.1

21.5

35.0

34.2

32.6

356

195

割合
（％）

世帯数
 （件）

24.2

223

307

1,111 269

29.3

756

812

1,046

堺区

合計

美原区

北区

南区

西区

東区

中区

22,176

4,031

3,337

4,346

25,542

1,232

4,458

5,368

3,963

3,403

1,073

67.4

67.1

46.5

76.5

2,720

2,756

1,506

2,015

2,292

14,871

499

3,083

17.3

25.8

27.52,838

32.9

中区 合計東区 西区 南区 北区 美原区

1,731

184

269 307 223 195 356 184 197 1,731

住警器／有（件）

西区 南区 北区 美原区 合計

420 1562 592 299 4,757

堺区 中区 東区

653 706 525

65.6 76.3

141 140 172 78 817

74.2 82.7 80.5

自火報／有（件）

設置率（％） 75.7 70.6 72.5

消火器／有

消火器／無

前年度調査時設置率（％） 75.5

56.3

189 33 64

66.8 77.4

堺区 中区 東区 西区 南区 北区 美原区 合計

90.7 69.6 75.1 76.4 79.8

51.5 52.6

43.7 44.0 53.0 64.5 39.0 54.4 48.5 47.4

56.0 47.0 35.5 61.0 45.6

訪問世帯数
（件）

対象世帯数
（件）
（※1）

(5)住警器の維持管理に関する回答の内訳 （単位：件）

(6)住警器を設置していない理由の内訳 （単位：件）

2,829

東区 西区 南区 北区 美原区指導内容

合計

作動確認が必要と知らなかった

作動確認が必要と知っていたが行っていない

定期的に作動確認している

堺区 中区

114 363

450 266

89 77

88 102 44 70

290 437 108

中区 東区 西区 南区

653 706 525 420 1,562 592 299

合計

どれぐらいの効果があるのか分からない

借家で自分で設置して良いか分からない

購入方法が分からない

自分で取り付けが難しい

費用負担が大きい

設置義務化を知らなかった

指導内容 堺区

229

17

4

271 169 147 274 155 162 1,407

9 14 110

1 38 10 79 19 13 177

9 29 12 35 2

0 0 1 0 0 0 5

9 0 0 2 1

0 5 16

269 307 223 195 356 184 197 1,731

1 6 4 0 0

4,757

北区 美原区 合計

859

合計

1 3 16

157 22 492 111 121 1,069

78

310 968

令和６年度　高齢者防火訪問実施結果（区・校区別内訳）

堺区 三宝 錦西 錦 錦綾 浅香山 市 熊野 榎

3,403 269 201 119 120 216 248 203 324

1,111 94 57 39 30 53 44 53 123

269 11 12 6 11 15 10 14 27

※対象世帯数は、同居・入院・転居・死亡・施設入所・その他を除いた世帯数。

三国丘 安井 少林寺 大仙 大仙西 英彰 神石 新湊

269 162 144 261 95 333 162 277

84 54 55 118 31 86 89 101

21 16 8 28 0 34 22 34

区・校区（小学校）名

対象世帯数※

対面指導世帯数

住警器未設置指導数

令和６年度　高齢者防火訪問実施結果（区・校区別内訳）

中区 久世 宮園 深井 深井西 深阪 西陶器

3,061 288 153 303 216 123 210

1,046 123 104 109 65 51 106

307 48 0 27 11 23 46

※対象世帯数は、同居・入院・転居・死亡・施設入所・その他を除いた世帯数。

土師 東深井 東陶器 東百舌鳥 八田荘 八田荘西 福田

201 219 325 315 318 201 189

17 60 59 148 76 92 36

9 19 17 56 20 19 12

区・校区（小学校）名

対象世帯数※

対面指導世帯数

住警器未設置指導数

令和６年度　高齢者防火訪問実施結果（区・校区別内訳）

東区 南八下 八下西 日置荘 日置荘西 白鷺 登美丘西 登美丘東 登美丘南 野田

2,318 175 169 329 190 305 339 222 262 327

812 25 75 96 81 152 88 67 98 130

223 3 22 26 12 29 28 25 37 41

※対象世帯数は、同居・入院・転居・死亡・施設入所・その他を除いた世帯数。

区・校区（小学校）名

対象世帯数※

対面指導世帯数

住警器未設置指導数

令和６年度　高齢者防火訪問実施結果（区・校区別内訳）

西区 浜寺石津 浜寺 浜寺東 浜寺昭和 鳳 鳳南 津久野

3,512 337 266 208 299 305 356 140

756 17 3 24 35 84 41 50

195 1 0 0 17 17 26 11

※対象世帯数は、同居・入院・転居・死亡・施設入所・その他を除いた世帯数。

上野芝 向丘 家原寺 平岡 福泉 福泉東 福泉上

246 328 151 196 349 119 212

87 53 65 89 100 59 49

16 23 2 15 41 12 14

区・校区（小学校）名

対象世帯数※

対面指導世帯数

住警器未設置指導数

令和６年度　高齢者防火訪問実施結果（区・校区別内訳）

南区 福泉中央 美木多 上神谷 宮山台 竹城台 茶山台 若松台 槇塚台 はるみ

4,778 227 319 129 197 220 246 238 186 279

2,058 117 219 60 92 105 61 82 112 97

356 49 18 24 2 0 3 13 16 34

※対象世帯数は、同居・入院・転居・死亡・施設入所・その他を除いた世帯数。

泉北高倉 三原台 桃山台 赤坂台 新檜尾台 城山台 原山ひかり 庭代台 御池台 竹城台東

324 383 191 281 296 209 365 284 278 126

142 168 85 92 154 88 72 124 123 65

27 12 26 21 31 24 5 23 24 4

区・校区（小学校）名

対象世帯数※

対面指導世帯数

住警器未設置指導数

令和６年度　高齢者防火訪問実施結果（区・校区別内訳）

北区 東三国丘 五箇荘 五箇荘東 東浅香山 新浅香山 新金岡 新金岡東

4,031 394 151 230 335 197 263 248

948 62 3 41 112 2 122 116

184 27 0 25 26 2 0 7

※対象世帯数は、同居・入院・転居・死亡・施設入所・その他を除いた世帯数。

大泉 光竜寺 北八下 金岡 金岡南 百舌鳥 西百舌鳥 中百舌鳥

181 219 171 433 272 359 175 403

2 63 82 14 89 123 24 93

0 0 23 0 5 39 8 22

区・校区（小学校）名

対象世帯数※

対面指導世帯数

住警器未設置指導数

令和６年度　高齢者防火訪問実施結果（区・校区別内訳）

美原区 黒山 平尾 美原北 八上 美原西 さつき野

1,073 212 190 171 211 115 174

574 116 83 80 142 51 102

197 51 20 33 26 30 37

※対象世帯数は、同居・入院・転居・死亡・施設入所・その他を除いた世帯数。

区・校区（小学校）名

対象世帯数※

対面指導世帯数

住警器未設置指導数